23. Et factum est verbum Domini ad me, dicens :

24. Fili hominis, qui habitant in ruinosis his super humum Israel, loquentes alunt : Unus erat Abraham : et hæreditate possedit terram : nos autem multi sumus : nobis data est terra in possessionem.

25. Ideirò dices ad eos : Hæc dicit Dominus Deus : Qui in sanguine comeditis, et oculos vestros levatis ad immunditias vestras, et sanguinem funditis, numquid terram hæreditate possidebitis ?

26. Stetistis in gladiis vestris : fecistis abominu-

ensuite dans son iniquité, je vous redemanderai son sang à vous-même.

9. Mais si vous avertissez l'impie qu'il se convertisse et qu'il quitte sa voie, et que lui néanmoins ne se convertisse point et qu'il ne la quitte point, il mourra dans son iniquité, et vous aurez délivré votre âme.

10. Vous donc, fils de l'homme, dites à la maison d'Israël : Voici la manière dont vous avez coutume de parler : Nos iniquités, dites-vous, et nos péchés sont sur nous ; nous languissons dans nos crimes : comment donc pourrions-nous vivre ?

11. Dites-leur ces paroles : Je jure par moi-même, dit le Seigneur, que je ne veux point la mort de l'impie ; mais que je veux que l'impie se convertisse, qu'il quitte sa voie, et qu'il vive. Convertissez-vous, convertissez-vous ; quittez vos voies toutes corrompues : pourquoy mourrez-vous, maison d'Israël ?

12. Vous donc, fils de l'homme, dites aux enfans de votre peuple : En quelque jour que le juste pèche, sa justice ne le délivrera point ; et, en quelque jour que le juste vienne à pécher, il ne pourra point vivre dans sa justice.

13. Si, après que j'aurai dit au juste qu'il vivra, il met sa confiance dans sa propre justice et comme l'iniquité, toutes ses œuvres de justice seront mises en oubli, et il mourra dans l'iniquité qu'il aura commise.

14. Si, après que j'aurai dit à l'impie : Vous mourez très-certainement, il fait pénitence de son péché, et agit selon la droiture et la justice ;

15. Si cet impie rend le gage qu'on lui avait confié, s'il restitue le bien qu'il avait ravi, s'il marche dans la voie des commandemens de la vie, et s'il ne fait rien d'injuste, il vivra très-assurément, et ne mourra point :

16. Tous les péchés qu'il avait commis ne lui seront point imputés ; il a fait ce qui était droit et juste, et ainsi il vivra très-certainement.

17. Après cela, les enfans de votre peuple ont répondu : La voie du Seigneur n'est pas juste et équitable ; mais c'est leur voie même qui est injuste ;

18. Car lorsque le juste aura abandonné sa propre justice, et qu'il aura commis des œuvres d'iniquité, il trouvera la mort.

19. Au contraire, lorsque l'impie aura quitté son impiété, et qu'il aura fait ce qui était droit et juste, il vivra dans sa justice.

20. Et néanmoins vous dites : La voie du Seigneur n'est pas droite. Maison d'Israël, je jugerai chacun de vous selon ses propres voies.

21. Le cinquième jour du dixième mois, la douzième année depuis que nous avions été enmenés captifs, un homme qui avait fui de Jérusalem vint à moi, et me dit : La ville a été ruinée.

22. Or la main du Seigneur s'était fait sentir à moi, le soir de devant le jour qu'arriva cet homme qui avait fui de Jérusalem ; et le Seigneur m'avait ouvert la bouche jusqu'à ce que cet homme vint me trouver le matin ; et la bouche m'ayant été ouverte, je ne demeurai plus dans le silence.

23. Le Seigneur me parla encore, et me dit :

24. Fils de l'homme, ceux qui habitent dans ces maisons ruinées sur la terre d'Israël, disent maintenant : Abraham n'était qu'un seul homme, et il a obtenu cette terre comme son héritage ; nous autres, nous sommes en grand nombre : nous la recevrons donc encore pour la posséder.

25. Dites-leur donc ceci : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Posséderez-vous cette terre comme votre héritage, vous qui mangez les viandes avec le sang, qui levez les yeux vers vos impuretés, et qui répandez le sang.

26. Vous avez toujours été prêts à tirer l'épée, vous avez commis des abominations ; chacun de vous a déshonoré la femme de son prochain ; et après

tiones, et unusquisque uxorem proximi sui polluit: et terram hæreditate possidebitis.

27. Hæc dices ad eos: Sic dicit Dominus Deus: Vivo ego, quia qui in ruinosis habitant, gladio cadent: et qui in agro est, bestiis tradetur ad devorandum: qui autem in præsidiliis et speluncis sunt, peste morientur.

28. Et dabo terram in solitudinem, et in desertum: et deficiet superba fortitudo ejus: et desolabuntur montes Israel, eò quòd nullus sit qui per eos transeat.

29. Et scient quia ego Dominus, cùm dederò terram eorum desolatam et desertam, propter universas abominaciones suas, quas operati sunt.

30. Et tu, fili hominis, fili populi tui, qui loquuntur de te juxta muros, et in ostiis domorum, et dicunt unus ad alterum, vir ad proximum suum loquentes: Venite, et audiamus quis sit sermo egrediens à Domino.

31. Et veniunt ad te, quasi si ingrediatur populus, sedent coram te populus meus: et audiunt sermones tuos, et non faciunt eos: quia in canticum oris sui vertunt illos, et avaritiam suam sequitur cor eorum.

32. Et es eis quasi carmen musicum, quod suavi dulcique sono canitur: et audiunt verba tua, et non faciunt ea.

33. Et cùm venerit quod prædictum est ecce enim venit), tunc scient quòd propheta fuerit inter eos.

cela, vous posséderez cette terre comme votre héritage?

27. Vous leur direz donc: Voici ce que dit le Seigneur Dieu: Je jure par moi-même que ceux qui habitent dans ces lieux ruinés périront par l'épée; que ceux qui sont dans les champs seront livrés aux bêtes pour en être dévorés; et que ceux qui se sont retirés dans les lieux forts, et dans les cavernes, mourront de peste.

28. Je réduirai cette terre en une solitude et en un désert; sa force altière sera détruite; et les montagnes d'Israël seront désolées, sans qu'il y ait plus personne qui y passe;

29. Et ils sauront que c'est moi qui suis le Seigneur, lorsque j'aurai rendu ainsi cette terre déserte et abandonnée, à cause de toutes les abominations qu'ils y ont commises.

30. Quant à vous, fils de l'homme, les enfants de votre peuple, qui parlent de vous le long des murs, et aux portes de leurs maisons, se disent l'un à l'autre: Allons entendre quelle est la parole qui sort de la bouche du Seigneur.

31. Ils viennent à vous, comme un peuple qui s'assemble en foule, et ils s'asscient devant vous comme étant mon peuple; mais ils écoutent vos paroles, et ils n'en font rien; parce qu'ils les changent en des cantiques qu'ils repassent dans leur bouche, pendant que leur cœur suit leur avarice.

32. Vous êtes, à leur égard, comme un air de musique qui se chante d'une manière douce et agréable; c'est ainsi qu'ils entendent vos paroles avec plaisir, sans faire néanmoins ce que vous dites.

33. Mais quand ce qui aura été prédit par vous sera arrivé, comme il est tout près d'arriver; c'est alors qu'ils sauront qu'il y aura eu un prophète parmi eux.

COMMENTARIUM.

VERS. 2. — AD FILIOS POPULI TUI, ad cives, aut populares tuos; quasi dicat, hactenus contra gentes jussi te loqui, converte nunc orationem ad populum tuum. TERRA. Hebraismus sic resolvendus: Cùm super terram aliquam gladium induxero, abundat enim antecedens et relativum. Dicit autem *cùm induxero super eam gladium*; non quòd de bello quod Jerosolymis impendebat, loqueretur, ut quidam putant; sed quòd nullum bellum sine divinâ providentiâ moveatur. VIRUM UNUM DE NOVISSIMIS SUIS. Aliqui interpretantur de ultimis finibus suis. Ego potius, ex infimo ordine, quasi dicat, si speculatore ipse sibi quemcumque etiam vilissimum hominem constituerit; si illi credere debet, quantò magis credere debet non cuicumque, sed prophetae, non quem ipse, sed quem ego constitui?

VERS. 4. — AUDIENS AUTEM QUIQUIS ILLE EST. Hebr., et audierit, qui audit, id est, quicumque audierit, aut, et aliquis audierit, quisquis ille sit. Noster interpretes Hebraismum voluit exprimere. ET NON SE OBSERVAVERRIT. Non caverit sibi, sicut speculator admonebat. SANGUIS IPSIUS SUPER CAPUT EJUS ERIT, id est, ipse sibi mortis causa erit, suâ culpâ morietur. Hebraismus est. Latine dicere, præstare culpam. Hoc sensu dixerunt Judæi: *Sanguis ejus super nos et super filios nostros*, Math. 27, 25, id est, si quid culpæ est, nos eam præstabimus, poenam in nos lucendam recepimus.

Eadem sententiâ dicit versu sequenti: *Sanguis ejus in ipso erit.*

VERS. 6. — ET TULERIT DE EIS ANIMAM; aliquem ex eis occiderit. Hebraismus. ILLE QUIDEM. Qui gladio occisus est, meritò ac propter iniquitatem suam gladio est comprehensus. TAMEN SANGUINEM EJUS DE MANU SPECULATORIS REQUIRAM, id est, speculatorem propter mortem illius mori faciam.

VERS. 7. — SPECULATOREM DEBI TE. Accommodat exemplum ad Ezechièlem, quem dicit se speculatorem in populo constituisse, ut si quid periculi populo imminere viderit, illi predicat, exaltans quasi tuba vocem suam, ut dixit Isai. cap. 58, 1. Eadem metaphora supra, cap. 5, vers. 17, et Jerem. cap. 6, 17: *Constitui super vos speculatores. Audite vocem tubæ; et dixerunt, non audiemus; et Isai. 56, 10: Speculatores ejus ceci omnes.*

VERS. 10. — SIC LOCUTI ESTIS, DICENTES, id est, dicere soletis: INIQUITATES NOSTRÆ ET PECCATA NOSTRA SUPER NOS SUNT; arguit nos ad mortem, opprimunt nos, illisque contabescimus; dissolvimur, quomòdò ERGO VIVERE POTEMUS? Videbantur hoc Judici desperatione quâdam dicere, quos Deus in spem erigit, fore ut si respiciat, non recorderetur præteritorum peccatorum. Alii ex R. Davide interpretantur: Rectè locuti estis, id est, verè dicere soletis vos peccatis opprimi, aut rectè dicere possetis (quamvis non dicatis) vos

esse peccatores mortisque reos, tamen si respiscere volueritis, non recordabor ampliùs peccatorum vestrorum.

VERS. 11. — **NOLO MORTEM.** Nollem, si fieri posset, ut moreretur impius. Hoc theologi de primâ, et, ut vocant, antecedente Dei voluntate interpretantur, quâ omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire, 1 ad Timoth. 2, 4, et, quâ mortem non fecit, nec lætatur in perditione vivorum, Sapient. 1, 15. Deus enim creavit hominem inexterminabilem, et ad imaginem similitudinis sue fecit illum. Invidiâ autem diaboli mors introivit in orbem terrarum, cap. 2, versu 23 et 24. Vide quæ supra notavimus, cap. 18, versu 23. **QUARE MORIEMINI?** Quare sanctis vos mori, cum possitis, si converti volueritis, vitam vestram servare? Indicat non stare nisi per nos, quominùs salvi simus, Deum enim semper stare ad osium, ut pulset, Apocal. 3, 20, sicut Ecclesiasticus dicit cap. 13, 11: Non dixeris: Per Deum abest; quæ enim odit, ne feceris. Cætera, quæ sequuntur, explicata sunt supra, capite 8.